
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 61 del 07/09/2016

OGGETTO: Lavori di Recupero di un'area urbana al fine di destinarla a spazio espositivo museale
all'aperto per opere di arte contemporanea. Anticipazione somme per liquidazione
saldo certificato di pagamento n° 2.

L'anno duemilasedici, addì sette del mese di settembre alle ore 19,00 in Ali Terme, nella
consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale, così composta:

1) MARINO Giuseppe
2) CAMINITI Pietro
3) DI NUZZO Marco
4) MUZIO Mariarita
5) SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
X

X
X

Assenti

X

X

Assenti: Caminiti P., Sparacino C.

Partecipa il Segretario del Comune Dott.ssa Roberta Freni

Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti
dagli arti. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto e ritenuto di
accogliere la proposta liquidando, al momento, all'operatore economico in oggetto, la
somma di € 18.000,00 oltre I.V.A. al 10%, anziché l'intera somma di cui alla fattura n°
16_2015, trattandosi di un'anticipazione a carico del bilancio comunale che vincola,
pertanto, risorse comunali in origine aventi diversa destinazione, in attesa
dell'accreditamento della quota rimanente di finanziamento da parte dell'Assessorato
Regionale dei BB. CC. e dell'Identità Siciliana.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge, e copn le modifiche sopita
evidenziate

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'alt. 12, comma 2 della L.R. n.
44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVO.



AREA TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Prot. N. 6790 del 05/09/2016 II Proponente

OGGETTO: Lavori di Recupero di un'area urbana al fine di destinarla a spazio espositivo museale all'aperto
per opere di arte contemporanea. Anticipazione somme per liquidazione saldo certificato di
pagamento n° 2.

*********

• Premesso che i lavori di che trattasi sono stati affidati all'impresa Coco Salvatore con sede in Paterno (CT),
giusto contratto Rep. n° 567 registrato a Messina il 04/05/2015, al n° 2670 Serie 1T;
• Che i lavori sono stati ultimati in data 18/12/2015 e che sono stati emessi sia il conto finale che il certificato di
regolare esecuzione dei lavori medesimi, da parte del Direttore dei Lavori, in data 20/04/2016;
• Che al finanziamento dell'opera di che trattasi si è fatto fronte con i fondi di cui al D.D.G. n° 1018 del
22/04/2013, dell'Assessorato regionale dei BB. CC. e dell'Identità Siciliana;
• Considerato che l'impresa citata ha emesso la fattura n° 16_15 in data 23.12.2015 dell'importo pari ad
€ 125.500,00 esclusa I.V.A. al 10%, relativa al secondo certificato di pagamento emesso in data 18/12/2015;
• Che sulla scorta dell'accreditamento parziale delle somme da parte del citato Assessorato avvenuto con O.A. n°
153 del 21/12/2015, è stato liquidato, all'impresa di che trattasi, un acconto sulla suddetta fattura pari ad
€ 92.275,00 oltre I.V.A. al 10%;
• Che, pertanto, rimane da liquidare a saldo della predetta fattura, l'importo pari ad € 33.225,00 oltre I.V.A.,
nonché il saldo del conto finale pari ad € 1.329,41 oltre I.V.A. al 10%;
• Considerato che le somme inerenti la restante quota di finanziamento da parte del citato Assessorato,
necessarie al completamento definitivo dei pagamenti non ancora effettuati, non sono state ancora accreditate a
questo Comune;
• Vista l'atto di costituzione in mora fatto pervenire per PEC in data 30/08/2016 dallo studio legale Di Vita, in
nome e per conto dell'impresa Coco Salvatore affidataria dei lavori di cui in epigrafe, con il quale si richiede il
pagamento del saldo della fattura n° 16_15 del 23.12.2015, per il superiore importo pari ad €33.225,00 oltre
I.V.A. al 10%;
• Vista la nota assunta al prot. di questo Comune in data 30/08/20 1 6 con il n°6628, con la quale il Dirigente del
Servizio 4 dell'Assessorato regionale dei BB. CC. e dell'Identità Siciliana comunica che il Dipartimento di
competenza sta predisponendo i decreti di imputazione e finanziamento a copertura delle spese ancora da
sostenere per il completamento degli interventi di cui al P.O. FESR 2007-2013, a valere sulle risorse del
Programma Complementare assegnate con le delibera CIPE n° 12 del 01/05/2016, pubblicata sulla G.U.R.I. n°
186 del 10/08/2016;
• Ritenuto che in funzione di quanto esposto e per andare incontro alle oggettive difficoltà economiche in cui
versano le imprese, l'Amministrazione è venuta nella determinazione di anticipare, con fondi del bilancio
comunale, la somma pari ad € 36.547,50 di cui € 33.225,00, quale saldo sulla fattura n° 16_15 del 23/12/2015,
prodotta dal citato operatore economico ed € 3.322,50 per I.V.A. al 10%;
• Dato atto che la superiore somma sarà recuperata non appena perverrà il citato accreditamento della quota
rimanente di finanziamento da parte dell'Assessorato regionale dei BB. CC. e dell'Identità Siciliana;
• Ravvisata la necessità e l'opportunità del presente provvedimento;
• Visto PO.A.EE.LL. vigente nella Regione siciliana;
• Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria,
ai sensi del nuovo art. 49 del T.U.E.L., come modificato dal D.L. n° 174/12 convcrtito nella Legge n° 213/12,

PROPONE DI DELIBERARE ___
1) Di liquidare il saldo, con fondi a carico del bilancio comunale sul Gap. Jì'~*&) , la somma di € 33.225,00

oltre I.V.A. al 10%, della fattura n° 16_15 emessa in data 23.12.2015 dall'operatore economico Coco Salvatore
con sede in Paterno (CT) ed inerente il certificato di pagamento n° 2 del 18/12/2015, relativamente ai Lavori di
Recupero di un'area urbana al fine di destinarla a spazio espositivo museale all'aperto per opere di arte
contemporanea" CIG: Z7210F7DD7 - CUP: F42F 10000 190001;

2) Di Dare atto che la somma suddetta sarà recuperata non appena l'Assessorato regionale dei BB. CC. e
dell'Identità Siciliana erogherà la restante quota di finanziamento necessaria al completamento definitivo dei
pagamenti non ancora effettuati, giusto D.D.G. n° 1018 del 22/04/2013.

Il Responsabile dell'istruttoria II Proponente



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere favorevole.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO
onsabile dell'Area Tecnica

/ (Geom. Aldo Barbera)

- SRI. 2015 fé\3SffA-; y^^e^j^j^_
^ j /

In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto su-esprime parere favorevole

AlìTerme, Ij rj

Ali Terme, 11 r\. .2016

IL RAGIONIERE
(Rag. Cìarmelo\0brella)

~7



La presente deliberazione, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione

dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo pretorio on-line di questo Comune per

gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta

esecutiva il

ai sensi dell'ari. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e s.m.i.

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e s.m.i.

al

// Responsabile: _

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE




